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برگزیدگان جشنواره تئاتر فجر منطقه 4 )فارس( معرفی شدند

هفته نامه

  هفته نامه اداره کل هنرهای نمایشی   سال اول    شماره 20   یکم بهمن ماه  1401   8 صفحه  
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نمایشنامه »الکترا از کوی زاغه نشینان« نوشته 
سیمون آبکاریان و ترجمه پویا وکیل زاده و پیام 
خرامش در ۱۴۰ صفحه از انتشارات افراز منتشر 

شد.
به گزارش ایــران تئاتر، کتاب »الکتــرا از کوی زاغه 
نشــینان« نوشــته ســیمون آبکاریان و ترجمه پویا 
وکیل زاده و پیام خرامش از انتشارات افراز منتشر و در 

دسترس علاقه مندان قرار گرفت. 
سیمون آبکاریان، یک هنرپیشه فرانسوی-ارمنی است.

آبکاریان متولــد گونس، والدواز، ارمنــی تبار، دوران 
کودکــی خود را در لبنان گذرانــد. او به لس آنجلس 
نقل مــکان کرد و در آنجا به یک گــروه تئاتر ارمنی 
به مدیریت جرالد پاپازیان پیوست.  آبکاریان در سال 

1985 به فرانسه بازگشت و در پاریس اقامت گزید. 
او در مدرســه بازیگــری بین المللــی در کلاس هــا 
شــرکت کرد، سپس به تئاتر سولیِل آریان منوشکین 
پیوســت و در میان دیگران، در »داستان وحشتناک 
اما ناتمام نورودوم ســیهانوک، پادشــاه کامبوج« اثر 
هلن سیکسوس، و در چرخه چهار نمایشنامه »خانه 

آترئوس« اثر آیسخلوس بازی کرد. 
آبکاریان در سال 1993 تئاتر دو سولیل را ترک کرد. 

در ســال 2001 در فیلم »هیولایی در ماه« نوشــته 
ریچارد کالینوســکی به کارگردانی ایرینا بروک بازی 

کرد. 
»زندگی یک بازمانده از نســل کشی ارامنه«، نقشی 
بود که باعث تحسین منتقدان و دریافت جایزه مولیر 

بهترین بازیگر مرد برای آبکاریان شد.
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عباسچهلتنان:

تئاتراستانهانیازمندبرنامهریزیجدی
وبلندمدتاست
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بزرگ ترین ویژگی کار هنری، عشق به آن است

ویژه برنامه رادیویی و تلویزیونی »تئاتر ۴۱«  
از  تئاتر فجر،  برگزاری جشنواره  با  همزمان 
نمایش و شبکه چهار سیما  رادیویی  شبکه 

پخش می شود.
با   »۴1 »تئاتر  برنامه  تئاتر،  ایران  گزارش  به 
از  مجازی،  فضای  و  تلویزیون  رادیو،  هم افزایی 
 22 تا   21:30 ساعت  چهارشنبه  تا  شنبه  روز 

سالن  از   23 تا   22 ساعت  و جمعه  پنجشنبه  و 
انتظار تالار اصلی مجموعه تئاتر شهر، به صورت 
همزمان از شبکه رادیویی نمایش بر روی موج اف 
ام ردیف 5/10۷ مگاهرتز، شبکه چهارم سیما و 

ایران صدا، پخش می شود.
»تئاتر  کارگردانی  و  تهیه کنندگی  بهرامی،  علی 

۴1« را برعهده دارد.

کاظمنظری:
هنرمندانچراغراهجامعههستند

حمید منوچهری، بزرگ ترین ویژگی یک کار هنری 
را عشق به آن دانست و گفت عشق به تئاتر و هنر 
خیلی از موانــع را برمی دارد و بدون اینکه الگویی 

داشته باشند، می آفرینند.
به گــزارش ایران تئاتــر، حمید منوچهــری گوینده، 
دوبلور و بازیگر ســینما، تلویزیون و تئاتر اســت. این 
هنرمند در سال 1336 در 16 ســالگی با نمایش های 
رادیویــی آشــنا شــد و از آن زمان تاکنــون در آثار 
مختلف نمایشــی در رسانه های مختلف به ایفای نقش 

است.  پرداخته 
این هنرمند پیشکسوت در حال حاضر به عنوان داور بخش 
رادیو تئاتر چهل و یکمین جشــنواره بین المللی تئاتر فجر 

حضور دارد.
بخش رادیو تئاتــر به دبیری امین رهبر میزبان گروه های 
نمایشی شرکت کننده و علاقه مندان به این هنر در حوزه 

هنری سازمان تبلیغات اسلامی بود.
داوری این هنرمند در بخش رادیوتئاتر بهانه ای شد تا با او 

به گفت وگو بپردازیم که در ادامه می خوانید.
حمید منوچهری، داور بخش رادیــو تئاتر چهل و یکمین 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر گفت: »در طول سال هایی 
که به فعالیت هنری می پردازم به این موضوع اعتقاد دارم 
که اگر عزیزانی که در این هنر مشغول به فعالیت هستند، 

عاشق کارشان باشند، موفق خواهند شد.«
او ادامه داد: »کار هنری فی نفســه کار بی رحمی است و 
تنها دلیلی کــه باعث ادامه فعالیت و حضــور ما در این 
حرفه می شود، عشق اســت. اگر عشق نباشد؛ هرگز هیچ 
هنرمنــدی از راه دور برای اجرای یک نمایش رادیویی به 

جای دیگری نمی آید.«
این هنرمند افزود: »هنرمندان با تمام گرفتاری ها و شرایط 
ســخت اجتماعی و اقتصادی که با آن درگیر هســتند از 
مسیرهای دور و نزدیک برای اجرای تئاتر به سالن می آید 
به ویژه بــرای کار در رادیوتئاتر که هیچ الگویی برای این 

کار برای شان مصور نیست و این موضوع هیچ معنایی جز 
عشق ندارد.«

منوچهــری گفــت: »هنرمندان روی صحنــه تئاتر تمام 
وجودشــان را در اختیار صحنه قرار می دهند و به راحتی 
می توانند برای رســیدن به آنچه می خواهند تلاش کنند. 
در هنر دوبله نیز کاراکتر و شــخصیت دیده می شود و بر 
اســاس آن به شخصیت پردازی مشــغول می شوند اما در 

رادیو هیچ یک از این موارد وجود ندارد.«
این دوبلور پیشکســوت ادامه داد: »هنرمندان رادیو باید 
شــخصیت را به صورت تمام و کمال با کمک صدا و بیان 

خود ارائه کنند.«
این هنرمنــد کیفیت آثار حاضر در بخــش رادیوتئاتر را 
خوب دانست و گفت: »بزرگ ترین ویژگی یک کار هنری 
عشــق به آن است. عشق به تئاتر و هنر خیلی از موانع را 

برمی دارد.«
او بــا بیان این کــه کار هنرمندان مانند بانــوان زایش و 
آفرینش اســت، ادامه داد: »هنرمنــدان تئاتر بدون اینکه 
الگویی داشته باشند، می آفرینند. آن ها با ازخودگذشتگی 
کارها را به انجام رسانده اند و به بهترین شکل روی صحنه 

برده اند.«
 منوچهری در پایان گفت: »خوشبختانه تمامی هنرمندان 
بخش رادیو تئاتر تلاش کرده اند تا کارشان را نشان بدهند 

و در این امر هم موفق عمل کرده اند.«

نقدیبرنمایش»شجاع«کارامیرسیناجوادی

آخرینشباعدامی

احسانجانمی:
برگزاریجشنوارهمنطقهای،
رونقبخشتئاترکشوراست

با راهیابی پنج اثر برگزیده به جشنواره فجربا راهیابی پنج اثر برگزیده به جشنواره فجر

نمایشنامه »الکترا از کوی زاغه 
نشینان« منتشر شد
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تمجیدوزیرارشادازبرگزاریجشنواره
تئاترفجردرچهارمنطقهازکشور

حمید منوچهری، داور بخش رادیوتئاتر جشنواره تئاتر فجر: حمید منوچهری، داور بخش رادیوتئاتر جشنواره تئاتر فجر: 



هفته نامه اداره کل هنرهای نمایشی2 رویدادهـا

هنرمندان چراغ راه جامعه هستند
در نشست مدیرکل هنرهای نمایشی با هنرمندان حاضر در بیست و هفتمین جشنواره تئاتر فجر منطقه ۴  عنوان شد

نشســت مدیــرکل هنرهــای 
با هنرمنــدان حاضر  نمایشــی 
در بیســت و هفتمین جشنواره 
منطقه  مناطق کشور-  فجر  تئاتر 
لایق  استاد  ســالن  در  فارس   ۴
شــیراز برگزار شد. در این دیدار 
مدیــرکل هنرهای نمایشــی با 
بیان اینکــه چراغ تئاتر با حضور 
هنرمندان روشــن اســت گفت 
همه شــما می دانید هنر نمایش 
هرکدام  و  دارد  بی نظیری  قدرت 
از شما رسالتی دارید، تلاش کنید 
مردم  بــرای  را  خوبی  پیام های 
شریف و نجیبمان عرضه کنید تا 

در مسیر درست بمانند.
به گزارش ایران تئاتر، شــامگاه شنبه 
2۴ دی در آخریــن شــب اجراهای 
تئاتر  بیســت و هفتمین جشــنواره 
فجــر مناطــق کشــور- منطقــه ۴ 
)فــارس(، کاظــم نظــری )مدیرکل 
هنرهای نمایشی(، اسرافیل فرج اللهی 
)مدیرعامل انجمن هنرهای نمایشــی 
)مشــاور  مهــدی رضــوی  ایــران( 
فرهنگی مدیرکل هنرهای نمایشــی( 
حســن رونــده )مســئول هماهنگی 
امــور اســتان های اداره کل هنرهای 
نمایشــی( و غلامرضا نعمتی )معاون 
اجرایی اداره کل هنرهای نمایشــی( 
با حضــور در مجتمع فرهنگی هنری 
اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
اســتان مازنــدران پس از تماشــای 
آخرین آثار اجراشــده، بــا هنرمندان 

حاضر به گفت وگو نشستند.
ابتدای جلســه مدیرکل هنرهای  در 
نمایشی کشور روز زن و میلاد حضرت 
بانوان تبریگ گفت  فاطمه)س( را به 
و از چهار مدیرکل اداره های ارشــاد 
استان های کرمانشاه، بوشهر، مازندران 
و فارس تشکر کرد که در این شرایط 
ســخت قبول زحمت کردند و میزبان 
جشــنواره تئاتر مناطق بودند. نظری 
تاکیــد کرد که بی تردید جشــنواره  
تئاتر منطقه ای چهارم در شــیراز هم 

به بهترین شکل برگزار شده است.
او در ادامه از هنرمندانی که با شرکت 
در جشــنواره چراغ تئاتر را روشــن 
نگه داشتند هم تشــکر کرد و افزود: 
»با حضور شما شــور و نشاطی برای 
بچه های تئاتر ایجاد شد که امیدواریم 
تداوم پیدا کند و ما شــاهد رشــد و 

توسعه تئاتر باشیم.«
کاظم نظری گفــت: »همه همکاران 
مــن در اداره کل هنرهای نمایشــی 
تلاش دارند بتوانند به تئاتر شهرستان 
خدمت کنند؛ ما بــاور داریم که اگر 
مــا بخواهیم تئاتر رشــد کنــد باید 

شهرستان ها قوی شوند.«
او افزود: »در ســه منطقه با دوستان 
هنرمندم گفت و گو داشتیم. هنرمندان 

مطالباتی را داشــتند کــه بی تردید 
درســت و به جا اســت. ما می دانیم 
کمبودهایــی وجــود دارد ولــی به 
دنبال عدالت فرهنگی هستیم. تلاش 
می کنیم بتوانیم مشــکلات را برطرف 
کنیــم. ایــن کار بی تردیــد زمان بر 
است ولی ما مســیر را آغاز کرده ایم 
و دوســتان مــن در مجموعــه اداره 
کل هنرهای نمایشــی مصرانه پیگیر 

هستند تا به نتایج خوبی برسیم.«
نظــری گفت: »شــما هنرمندان هم 
باید کمک کنید بــا تولید آثار خوب 
بتوانیــم هم مخاطب جذب را کنیم و 
هم مسئولین را درگیر کارهای هنری 
کنیم. به هر حال شما صاحب اندیشه 
هســتید و هیچ هنــری نمی تواند به 

اندازه تئاتر تاثیرگذار باشد.«
او ادامــه داد: »همه شــما می دانید هنر 
نمایش قدرتی دارد که هیچ هنر دیگری 
ندارد، باید هم فکری کنیم آثار خوب تولید 
کنیم تا از طرفی تئاتر در سبد فرهنگی 
خانواده ها قرار بگیرد و از طرف دیگر دولت 

هم سهم خودش را انجام بدهد.«
کاظم نظری گفت: »امیدواریم بتوانیم 
با رفع نواقص، تا ســال آینده برنامه 
ریــزی خوبی برای حمایــت از تئاتر 

شهرستان ها داشته باشیم.«
او افــزود: »هنرمندان ســرمایه این 
کشور هستند. هرکدام از شما رسالتی 
دارید و انتظار ما این هســت که تلاش 
کنیــد پیام های خوبی را بــرای مردم 
شریف و نجیبمان عرضه کنید تا از این 
پیام ها دریافتی را داشته باشند و خود 
مردم مبلغ برنامه های نمایشی باشند. 
در انتخاب متن دقت کنید. مخاطب را 
بشناســید چرا که مخاطب ثروت تئاتر 
اســت و اگر نباشد ما چیزی برای ارائه 

دادن نداریم.«  
مدیــرکل هنرهای نمایشــی در پایان 
سخنانش گفت: »بانوان هنرمند، ثروت 
تئاتر کشور هستند و برای رشد و توسعه 
تئاتر کشور زحمات بسیاری می کشند.«

در این بخش هدیه ای از طرف انجمن 
بانوان  هنرهای نمایشــی کشــور به 

حاضر در سالن تقدیم شد.
در ادامــه مهــدی رضــوی مشــاور 

گفت:  نمایشــی  هنرهای  مدیــرکل 
»مولانا داستان معروفی دارد که همه 
می دانیــم. فیلی کــه در اتاق تاریکی 
اســت و هر کســی به اتــاق می رود 
در تاریکــی با بخشــی از فیل مواجه 
می شود و به فراخور دریافت خودش 
تعریفــی از فیل ارائــه می دهد. خود 
مولانا می گوید می دانید این مشــکل 
چگونه حل می شــود؟ اینکه شــمع 

روشن کنیم تا همه فیل را ببینند.«
او توضیح داد: »یکی از ابتلائات جامعه 
امروز ما همین اســت که پدیده های 
مختلفی در ســطح جامعه وجود دارد 
و نقشــی که هنرمندان ما می توانند 
داشته باشند به ویژه در هنر ملموس 
تئاتر این است که این شمع را دست 
بگیرند و روشن گر راه باشند تا جامعه 

به خطا نیفتد.«
رضوی افزود: »هنرمندان باید به عنوان 
کســی که به آن ها رجوع می شــود و 
دیده می شــوند، این شمع را در دست 
داشته باشــند. هر شمعی نور کافی را 
ندارد اما تمام تلاش ما باید این باشــد 
که رسالت اجتماعی را که به گردنمان 

هست، درست انجام بدهیم.«
او ادامــه داد: »همه منتظر هســتند 
طنین خوشــی به گوششان برسد و 
ادامه بدهند، ما نباید جامعه را منتظر 
بگذاریــم. بایــد تکلیــف خودمان را 

نسبت به جامعه ادا کنیم.«
رضوی گفت: »اگر ما این شمع را دست 
نگیریم دیگرانی که با ما هیچ نســبتی 
ندارند حتما شمع هایی با زاویه خودشان 
روشــن خواهنــد کرد و مــا را به خطا 
می اندازند و ادراک ما را تحت تاثیر قرار 
می دهند. ما امروز و در این شرایط خاص 
و حســاس بیش از همیشــه نسبت به 
جامعه مسئولیم و باید ادای نقش کنیم.«

نعمتی  غلامرضا  اللهی،  فرج  اسرافیل 
و حسن رونده نیز ضمن صحبت هایی 
کوتاه از مدیران کل ۴ منطقه برگزار 
کننــده جشــنواره تئاتــر مناطق و 
نمایشی  هنرهای  انجمن های  روسای 
استان های میزبان و هنرمندان حاضر 
تشکر کردند و بر همراهی و همکاری 
همه جانبه با هنرمندان تاکید کردند.

باید به رادیو و رادیوتئاتر 
توجه بیشتری شود

مهدی صباغ زاده، کارگردان حاضر در بخش رادیوتئاتر فجر :

حاضر  کارگــردان  صباغ زاده  مهدی 
فجر  جشــنواره  رادیوتئاتر  بخش  در 
به  مســئولان  که  همان طور  می گوید 
باید  دارند،  ویــژه ای  توجه  تلویزیون 
به تعبیری  که  رادیوتئاتــر  و  رادیو  به 
بوده اند هم توجه شود  همیشه مظلوم 

تا این حرفه جان بیشتری بگیرد.
به گــزارش ایران تئاتر، مهــدی صباغ زاده 
کارگردان نمایش رادیویی »شبیه پدر« که 
از اســتان قم در بخــش رادیوتئاتر چهل و 
یکمین جشــنواره تئاتر فجر حضور داشت 
درباره نمایشــنامه »شــبیه پدر« نوشــته 
حســین فدایی حســین گفت: »داســتان 
نمایشنامه »شبیه پدر« درباره فردی است 
که باور ندارد پدرش شــهید شــده است 
و نمی خواهــد بپذیــرد که پــدرش وجود 
ظاهری ندارد تا زمانــی که پدر در خواب 
علی می رود و داســتان شهید شدنش را به 

او می گوید و...«
این کارگردان نمایش رادیویی از شــرکت 
در بخش رادیوتئاتــر فجر افزود: »تا جایی 
که در جریان هســتم بیــش از 80 اثر به 
رادیوتئاتر فجر رســیده  بخــش  دبیرخانه 
اســت که بعد از بازیبینی های انجام شده 
13 اثر برای حضور در جشــنواره فجر راه 
یافت و ما هم به نمایندگی از استان قم در 

جشنواره حضور داریم.«
صبــاغ زاده درباره مشــکلی که همیشــه 
در جشــنواره وجود داشــته اســت اضافه 
کرد: »گروه های اســتانی حاضر در بخش 
رادیوتئاتر به دلیل محدودیت زمانی حضور 
در تهــران نمی توانند همه آثار را ببینند تا 
با دیگر گروه ها و اجراها آشــنا شوند. نکته 
دیگــر محدودیت در تحویل ســالن برای 
تمرین اســت که به نظرم کار هنرمندان را 

دشوار کرده است.«
او در ادامــه توضیح  داد: »به نظر من نباید 
اجــرای رادیوتئاتــر فقط به جشــنواره ها 
محدود شــود، بلکــه باید بــا حمایت های 
مسئولان فرهنگی و هنری استانی در طول 
ســال هم اجرای رادیوتئاتر داشته باشیم و 

مردم را با رادیوتئاتر بیشتر آشنا کنیم.«
مهدی صباغ زاده در پایان  افزود: »همان طور 
تلویزیون توجه  که توســط مســئولان به 
ویژه ای شده است باید به رادیو و رادیوتئاتر 
که به قولی همیشه مظلوم بوده اند هم توجه 

شود تا این حرفه جان بیشتری بگیرد.«
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تئاتر استان ها نیازمند برنامه ریزی 
جدی و بلندمدت است

عباس چهل  تنان، پیشکسوت تئاتر استان فارس:عباس چهل  تنان، پیشکسوت تئاتر استان فارس:

عباس چهل تنان، هنرمند پیشکسوت تئاتر فارس با 
بیان اینکه جشنواره ها باید به محل گفت وگو و تبادل 
تجربیات هنرمندان تبدیل شود، گفت: تئاتر استان ها 

نیازمند برنامه ریزی جدی و بلندمدت است.

در  تئاتری  گروه های  فعال ترین  و  قدیمی ترین  از  یکی  عنوان  به  پویا  تئاتر  گروه 
کشور و استان فارس فعالیت خود را از سال  1366 با هدایت و سرپرستی عباس 

چهل تنان کارگردان پیشکسوت تئاتر آغاز کرد.
عباس چهل تنان علاوه بر نویسندگی و کارگردانی یکی از معدود متخصصان نور و 
صدا در تئاتر کشور است که سال ها به عنوان مدیر تماشاخانه استاد هودی فعالیت 

می کند و هنرمندان تئاتر فارس او را با نام عموعباس می شناسند.
در حاشیه جشنواره  تئاتر فجر منطقه ۴ به میزبانی استان شیراز با این هنرمند به 

گفت وگو نشستیم که در ادامه می خوانید:
عباس چهل تنان پیرامون برگزاری جشنواره ها در کشور گفت: »جشنواره ها پس از 
انقلاب و در دهه 60 با هدف گردهمایی هنرمندان و آشنایی با فعالیت های هنری 
هر استان برنامه ریزی و برگزار شد و تا سال ها تنها محل دیدار هنرمندان و تماشای 

تازه های تئاتری کشور بود.«
این نویسنده و کارگردان تئاتر با بیان اینکه با پیشرفت تکنولوژی و فضای مجازی، 
تازه ترین تحولات و دانش  هنرهای نمایشی در سراسر  هنرمندان تئاتر توانستند 
برگزاری  برای  برنامه ریزی  »متاسفانه  افزود:  کنند،  پیگیری  و  دنبال  را  جهان 
جشنواره بدون توجه به این واقعیت ها صورت گرفت و به مرور دچار معضلی به 
نام جشنواره زدگی شدیم، هنرمندان و گروه هایی که اجراهای عمومی و ارتباط با 

مخاطب را رها کردند و تنها به  جشنواره ها بسنده کردند.«
داد:  توضیح  تجربه حضور در جشنواره های منطقه ای در دهه ۷0  به  اشاره  با  او 
»بسیاری از هنرمندان مطرح امروز، ثمره جشنواره های استانی و منطقه ای در آن 
سال ها هستند، هنرمندانی همانند امیررضا کوهستانی، ابراهیم پشت کوهی، رضا 
گشتاسب و ... در این مسیر به کسب تجربه پرداختند و در نسل های بعدی هم 

همین اتفاق رخ داد.«

این نویسنده و کارگردان تئاتر ادامه داد: »در این شرایط احساس می شود باید به 
شیوه های نوین تری برای برگزاری جشنواره ها اندیشید. احیای جشنواره تئاتر فجر 
این قاعده مستثنی  از  این رویداد هنری نیز  اما  اتفاق خوبی است  مناطق کشور 
نیست و تا زمانی که برنامه ریزی تنها در جهت اجرای هر گروه برای سایر گروه های 

رقیب باشد، سود چندانی برای مخاطب جدی تئاتر نخواهد داشت.«
هنرمند پیشکسوت تئاتر فارس افزود: »قطعا برگزاری جشنواره تئاتر فجر مناطق 
انجام شود که حداقل  برنامه ریزی به شکلی  باید  اما  ارزشمند است  کشور بسیار 

هر اجرا در چند نوبت و با حضور علاقه مندان تئاتر در همان استان انجام شود.«
او گفت: »در این شکل مخاطبان جدی تئاتر علاوه بر اینکه شاهد اجراها و تحولات 
اجرایی در سایر استان ها خواهند بود، می توانند مقایسه ای بین فعالیت هنرمندان 
بومی خود با سایر هنرمندان داشته باشند و همین امر هنرمندان بومی را هم به 

سمت نوآوری و خلاقیت بیشتر سوق خواهد داد.«
مدیر تماشاخانه استاد هودی با اشاره به مشکلات زیرساختی در کل کشور افزود: 
»متاسفانه سالن های دولتی تئاتر از مشکلات متعددی همانند کمبود امکانات نور 
و صدا، فضای مناسب در جهت راحتی مخاطب و... رنج می برند و قطعا باید در 
راستای افزایش حضور مخاطبان برنامه ریزی جدی با اختصاص بودجه مختص این 

موارد صورت بگیرد.«
سرپرست گروه تئاتر پویا با بیان اینکه در نهایت تئاتر در مواجهه با مخاطب و در 
اجراهای عمومی معنا پیدا می کند، گفت: »جشنواره ها باید اجراهای عمومی را به 
عنوان پیش شرط حضور الزامی اعلام کنند تا گروه های نمایشی پیش از شرکت 
بر  تاثیر  و  مخاطب  جذب  بر  علاوه  بتوانند  عموم  اجراهای  در  جشنواره  هر  در 
فضای اجتماعی محل سکونت خود، مشکلات اجرا را با توجه به نظرات و بازخورد 

مخاطبان برطرف و با آثاری حرفه  ای تر در جشنواره ها شرکت کنند.«

احیای جشنواره  تاثیر  درباره  احســان جانمی 
تئاتر منطقه ای بر کیفیت آثار جشنواره بین المللی 
چنین جشنواره هایی  وجود  می گوید  فجر  تئاتر 
باعث پررونق شــدن تئاتر در کشور می شود و 
گروه های هنری با انگیزه و آمادگی بیشتری در 

جشنواره بین المللی فجر شرکت می کنند.
به گزارش ایران تئاتر، احسان جانمی، نویسنده و کارگردان 
نمایش »خواب هایم سراغ تو را می گیرد«، برگزیده جشنواره 
تئاتر استان اصفهان است که در بیست وهفتمین جشنواره 
تئاتــر فجر منطقــه  ای 4 )فارس( حضور داشــت، درباره 
داســتان نمایش خود گفت: »ایــن نمایش صد و دهمین 
اثر گروه تئاتر »کاوش« است که امسال موفق شد جوایز 
اول جشنواره اســتان اصفهان را به خود اختصاص دهد و 
به عنوان نماینده اول استان در جشنواره منطقه ای شرکت 
کند. این نمایش به دوران ناصرالدین شــاه برمی گردد که 
برای رفع نحوست جشــن پنجاهمین سال سلطنت خود 

راهی زیارت حرم شــاه عبدالعظیم می شــود و در آنجا به 
دست میرزا رضا کرمانی کشته می شود.« 

این کارگردان ادامه داد: »این اتفاق تاریخی را ما دستمایه 
تخیل در قصه قرار دادیم و آن را به صحنه بردیم. نمایش 
تعدد پرســوناژ دارد و کار پُر پروداکشــنی در عرصه تئاتر 
است. شــیوه نمایش استیلیزاسیون است و از تکنیک های 

این شیوه بهره بردیم.«

جانمــی به طراحی هایی که بــرای نمایش صورت گرفته 
به عنوان مهم ترین ویژگی آن اشــاره کــرد و افزود: »با 
توجه به این که قصه نمایش، کهن است، اما سعی کردم 
بــا اســتفاده از درآمیختن تکنیک هــای نمایش مدرن با 
نمایش های سنتی و کلاسیک، کار را پیش ببرم و هویت 
و فرهنگی را که از شهرمان )اصفهان( الهام گرفته ایم، وارد 

داستان نمایش کنیم.«
او درباره تاثیر احیای جشــنواره تئاتر منطقه ای بر کیفیت 
آثار جشنواره بین المللی تئاتر فجر، گفت: »خوشحالیم که 
جشــنواره تئاتر منطقه ای بعد از ســال ها احیا شده است. 
وجود چنین جشــنواره هایی باعث پررونق شدن تئاتر در 
کشور می شود. حضور ارگان هایی مانند شهرداری و سایر 
نهادهای مرتبط نیز به رشــد و بالندگی تئاتر کمک بسیار 
زیادی می کند و باعث می شود گروه های تئاتری با انگیزه 
و آمادگی بیشتری در جشنواره بین المللی تئاتر فجر شرکت 

کنند. باید این حضور همگانی را به فال نیک بگیریم.«

احسان جانمی، کارگردان نمایش »خواب هایم سراغ تو را می گیرد«:

برگزاری جشنواره منطقه ای، رونق بخش تئاتر کشور است

جشنوارهتئاترمنطقهای
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برگزیدگان جشنواره تئاتر فجر منطقه 4 )فارس( معرفی شدند
برگزیدگان بیست و هفتمین جشنواره 
تئاتر فجر مناطق کشــور- منطقه ۴ 
)فارس( با حضور هنرمندان و مسئولان 
در آیین اختتامیه این رویداد در تالار 
ارشــاد  اداره کل فرهنگ و  حافــظ 

اسلامی استان فارس معرفی شدند.
بــه گزارش ایــران تئاتر به نقــل از روابط 
عمومی اداره کل هنرهای نمایشــی، آیین 
اختتامیه بیســت و هفتمین جشنواره تئاتر 
فجــر مناطــق کشــور-منطقه ۴ )فارس( 
شــامگاه یکشــنبه 25 دی ماه بــا حضور 
محمود ســالاری )معاون امور هنری وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی(، کاظم نظری 
اســماعیل  نمایشــی(،  هنرهای  )مدیرکل 
محبی پــور )معــاون سیاســی، امنیتی و 
اجتماعی اســتانداری فــارس(، حمیدرضا 
قانعی )مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
اســتان فارس( و جمع کثیری از مسئولان 
کشــوری و اســتانی و هنرمندان در تالار 
حافظ اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 

استان فارس برگزار شد.
محمود ســالاری معاون امور هنری وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی در این مراسم 
گفت: »برگزاری چنین جشــنواره هایی اگر 
دل ها را به هــم نزدیک نکند، آورده هنری 
آورده های  نخواهد داشــت؛  قابل اعتنایــی 
هنری در صورتی ارزشمند است که قلب ها 

را به هم نزدیک کند.«
معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی ادامه داد: »امیدواریم استان ها در 
کنار هنرمندان به آرمان شهر تمدن اسلامی 

برسند.
جشنواره تئاتر فجر منطقه ای 

رفتارهای مثبت را در جامعه تسری 
می دهد

اسماعیل محبی پور معاون سیاسی، امنیتی 
و اجتماعی اســتانداری فــارس نیز در این 
مراســم گفت: »ویژگی ایرانی ها این است 
کــه همه با هر نوع لبــاس، زبان و فرهنگ 
خود را در جغرافیای ایران می بینیم و البته 
این همگرایی ها، همراهی های و برنامه های 
مشــترک بیش ازپیش به انســجام ملی و 
غنای فرهنگی و تکامــل فرهنگ ها کمک 
می کند؛ امیدواریم بتوانیم در آینده میزبان 
خوب و شایسته ای برای هنرمندان در این 

عرصه باشیم.«
محبی پور بــا تأکید بر اینکه فرهنگ، بدون 
تبادل، خام باقی می ماند و چه بسا در مسیر 
ارتقای خود با شکســت مواجه می شــود، 
توضیح داد: »ما در تاریخ با نابودی بسیاری 
از فرهنگ هــا مواجــه بوده ایم. بخشــی از 
فرهنگ هــا به دلیل عدم تبــادل با محیط 
پیرامون خود به تدریج حذف شده  و به محاق 
رفته اند. به عنوان مثال زبان های بومی که ما 
در سراســر کشور و استان فارس داشتیم و 
متأسفانه در حال حاضر از بین رفته است.«

معاون استاندار فارس ادامه داد: »برگزاری 
تئاتر فجر منطقــه ای می تواند  جشــنواره 
رفتارهای مثبت زیادی را در جامعه تسری 
دهــد. البته قطعــاً بســیاری از رفتارهای 
ناپســندی کــه با مســائل شــهروندی و 
اجتماعی در ارتباط هستند نیز با برگزاری 

این رویدادهــای هنری قابلیت اصلاح رویه 
خواهند داشت.»

جشنواره  تئاتر فجر مناطق فضایی 
برای تبادل فرهنگی است

حمیدرضــا قانعــی، مدیــرکل فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی استان فارس نیز با اشاره به 
اهمیت برگزاری ایــن رویداد هنری گفت: 
»گروه های نمایشی در طول سال اجراهای 
یکدیگــر را در اســتان خــود می بینند اما 
در جشــنواره تئاتر فجر منطقه ای فرصت 
خواهند داشت تا به تماشای آثار هنرمندان 
دیگر استان ها بنشــینند و به نقد و بررسی 

نمایش های یکدیگر بپردازند.«
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان 
فــارس ادامه داد: »دیدن کار اســتان های 
همجوار کمک می کند تا گروه های نمایشی 
ســطح کارهای آن ها را بســنجند و فضا را 

برای تبادل فرهنگی آماده کنند.«
قانعــی افزود: »یکی از مواردی که کمتر به 
آن پرداخته  شده است و برگزاری جشنواره 
تئاتر فجــر منطقه ای به آن کمک می کند، 
همین تبادل فرهنگی اســت. اســتان های 
همجــوار ظرفیت هــای تئاتــری متنوع و 
متفاوتی دارند کــه اگر ظرفیت همدیگر را 
بشناســند، می توانند در آثار بعدی شان از 
کمک یکدیگر استفاده کنند. متون نمایشی 
و ســایر امکانات نمایشــی خود را با دیگر 
مناطق به اشــتراک بگذارند و این موضوع 
فضا را برای رونق هنرهای نمایشــی آماده 

می کند.«
مهدی فقیه از پیشکســوتان حــوزه تئاتر 
و ســینما نیز خطاب به شــهردار شیراز با 
اشــاره به کمبود زیرســاخت های فرهنگی 
در شهر شیراز گفت: »شهر شیراز با کمبود 
ســالن های نمایشی مواجه است. این حالی 
اســت که فارس و شــهر شــیراز پتانسیل 
بسیار بالایی در این حوزه دارد و باید توجه 
ویژه ای به هنــر تئاتر و هنرمندان فعال در 

این عرصه شود.«
در ادامه این آیین حبیب بختیاری و فخری 
امامــی دو پیشکســوت بازیگری در عرصه 

هنرهای نمایشی فارس تکریم شدند.
همچنین در پایان این مراســم نمایش های 
منتخب بــرای حضور در جشــنواره فجر 
معرفی و از برگزیدگان این جشنواره تقدیر 

شد.
بروشــور: حمیدرضا زبیری برای نمایش 

»استرالیا« از بندر دیلم
بهترین نور: میثــم زلفی گل برای نمایش 
»آواز غمگینانه یک جغد در پیراهن ســرخ 

شبی پنهان« از قم
بهترین گریــم: ابوالفضل بلغنــدر برای 
نمایش »آواز غمگینانه یک جغد در پیراهن 

سرخ شبی پنهان« از قم
فاطمه  لباس:  تقدیر در بخش  شایسته 
نورا برای نمایش »مردمان مرد« از سیستان 

و بلوچستان 
بهترین طراحی لباس: نازنین ملت دوست 
بــرای نمایــش »خواب هایم ســراغ تو را 

می گیرد« از اصفهان
موسیقی:  بخش  در  تقدیر  شایســته 
آرمیتا زمانی و علــی مثقالی برای نمایش 

»فنجان در طوفان چای« از قم 
بهترین موسیقی: گروه موسیقی نمایش 

»مردمان مرد« از سیستان و بلوچستان 
بهترین طراحی صحنه: مرتضی مرتضوی 
راد برای نمایش »فنجان در طوفان چای« 
از قم و جهانشــیر یاراحمدی برای نمایش 
»گریه های باد و گات سینه« از بندرگناوه 

بازیگری مرد:
شایسته تقدیر: امین پارسا برای نمایش 
»گریه های باد و گات ســینه« از بندرگناوه 
مهــرداد جانی بــرای نمایــش »آوازهای 
غمگنانه یک جغد در پیراهن ســرخ شبی 
پنهان« از قــم و امین پناهی برای نمایش 
»خواب هایــم ســراغ تــو را می گیرند« از 

اصفهان
رتبه سوم: به طور مشترک به محمدصادق 
مقدسیان برای نمایش »فنجان در طوفان 
چای« از قم و مرتضی مودی برای نمایش 

»گاومرد« از سیستان و بلوچستان
رتبــه دوم: به طور مشــترک بــه علی 
صادقی زاده برای نمایش »ســاختمان رز« 
از کرمان و محمدامین امامی برای نمایش 

»فنجان در طوفان چای« از قم
برای  یاراحمــدی  جهانشــیر  اول:  رتبه 
نمایــش »گریه های باد و گات ســینه« از 

بندرگناوه 
بازیگری زن:

شایسته تقدیر: لاله شایان فر برای نمایش 
»اســترالیا« از بندر دیلم و رزیتا کروندی 

برای نمایش »میشوسوزوکی« از اصفهان
رتبه سوم: به طور مشــترک مینا علیپور 
دشــتی برای نمایش »گریه های باد و گات 
ســینه« از بندرگناوه و عاطفه پورات برای 
نمایــش »آوازهای غمگنانــه یک جغد در 
پیراهن سرخ شــبی پنهان« از قم و بهناز 

دوستی برای نمایش »صنم« از مازندران
رتبه دوم: به طور مشترک به ویدا موسوی 
و مائــده وحید برای نمایــش »خواب هایم 

سراغ تو را می گیرند« از اصفهان
رتبه اول: جعفری برای نمایش »ساختمان 

رز« از کرمان
نویسندگی: 

شایســته تقدیر: به ارسلان محبی برای 
نمایــش »مردمان مــرد« از سیســتان و 

بلوچستان

رتبه سوم: به احسان جانمی برای نمایش 
»خواب هایــم ســراغ تــو را می گیرند« از 

اصفهان 
رتبه دوم: به مرتضــی مرتضوی راد برای 

نمایش »فنجان در طوفان چای« از قم
رتبه اول: به علی صادقی زاده برای نمایش 

»ساختمان رز« از کرمان
کارگردانی:

شایســته تقدیر: به ارسلان محبی برای 
نمایــش »مردمان مــرد« از سیســتان و 

بلوچستان
رتبه ســوم: به مرتضی مرتضوی راد برای 

نمایش »فنجان در طوفان چای« از قم
رتبه دوم: به احسان جانمی برای نمایش 
»خواب هایم سراغ تو را می گیرد« از اصفهان 
رتبه اول: به علی صادقی زاده برای نمایش 

»ساختمان رز« از کرمان
هیئت داوران همچنین از بازیگران خردسال 
حاضر در جشــنواره به نام های محمدامین 
صادقــی زاده و اســرا قوام آبــادی بــرای 
نمایش »ســاختمان رز« از کرمان و مانلی 
فلاحت پیشه برای نمایش »مرگ با سوراخ 

اضافه« از بابلسر تقدیر کردند.
آثار برگزیده

»ساختمان رز« به کارگردانی علی صادقی 
از کرمان

»خواب هایــم ســراغ تــو را می گیرند« به 
کارگردانی احسان جانمی از اصفهان

»فنجــان در طوفان چای« بــه کارگردانی 
مرتضی مرتضوی راد از قم

بــه دلیل توجه بــه موضوعات و مســائل 
زادبوم منطقه ای و میراث فرهنگی، نمایش 
»مردمان مرد« از سیســتان و بلوچستان و 
همچنین به دلیل توجه به شهدای سلامت 
و تلاش برای ارائه این موضوع در ســاختار 
دراماتیک به مخاطــب نمایش »صنم« به 
کارگردانی امیرارسلان مهدوی از مازندران 
به ســتاد برگزاری جشــنواره فجر معرفی 

شدند.
هیئت داوران با توجه به تلاش های مجدانه 
و هماهنگــی و جوان بودن گــروه، به طور 
ویژه از گروه نمایشــی »بازماندگان با مرگ 
نفس می کشند« به کارگردانی محمدمهدی 
درویشــی از اســتان یزد )شهرستان بافق( 

تقدیر کرد.

با راهیابی پنج اثر برگزیده به جشنواره فجربا راهیابی پنج اثر برگزیده به جشنواره فجر

جشنوارهتئاترمنطقهای
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وزیر  اســماعیلی،  محمدمهــدی 
برگزاری  اسلامی،  ارشاد  و  فرهنگ 
بیست وهفتمین جشنواره منطقه ای 
فجر امسال در چهار منطقه از کشور 
و اســتقبال قابل توجه هنرمندان 
از این رویداد را، تجربه ای بســیار 

موفق دانست.
به گزارش ایــران تئاتر به نقل از مرکز 
روابــط عمومی و اطلاع رســانی وزارت 
محمدمهدی  اسلامی،  ارشاد  و  فرهنگ 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
هم زمان با سفر استانی رئیس جمهور به 
استان یزد، عازم شهرستان بافق شد و 
مجتمع فرهنگی هنری وحشــی بافقی 

را افتتاح کرد.
وزیــر فرهنگ پس از افتتــاح مجتمع 
وحشی بافقی، در میان اصحاب فرهنگ، 
هنر و رسانه شــهر بافق حضور یافت و 
پس از شنیدن دغدغه ها و نقطه نظرات 
هنرمندان و فرهیختگان این شهرستان، 
با اشــاره به اینکه مدیریــت فرهنگی 
دولت مردمی پشــتیبان اهالی فرهنگ 
و هنر اســت، گفت: »دولــت برآمده از 
اراده مردم بــه دنبال بازگرداندن حوزه 
فرهنگ و هنر به ریل اصلی خود است، 
ریــل اصلی هنــر در تــراز تفکر والا و 
گفتمان والایی که انقلاب اســلامی بر 
آن بنا شــده است، قرار دارد که وزارت 
فرهنــگ در دوره جدیــد با قدرت این 

مسیر را دنبال می کند.«
اســماعیلی با اشــاره به اینکه اکثریت 
قریــب به اتفاق اهالــی فرهنگ، هنر و 
ســربلندی  و  عزت  دوســت دار  رسانه 
سرزمین خود هستند، گفت: »فرهنگ 
ما در مســیر اعتــلای فرهنگ ایرانی و 
اســلامی قرار دارد و هنرمنــد واقعی 
همــواره در راه آرمان های مردم و دین 
که خوشبختانه  مجاهدت می کند  خود 
اکثریت هنرمنــدان از این ویژگی بارز 

برخوردار هستند.«
عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگی با 
اشاره به تجربه برگزاری جشنواره تئاتر 
فجر امسال در چهار منطقه از کشور و 
اســتقبال قابل توجه هنرمندان از این 
ایران  ملت  »بدخواهــان  گفت:  رویداد 
با تروریســم رسانه ای و دروغ و تحریف 
تلاش می کنند فضای نشــاط و امید را 
از جامعه هنری کشــور دور کنند اما با 
توجه به استقبال قابل توجه هنرمندان 
از جشــنواره های فجر، تلاش دشمنان 

در این خصوص ناکام مانده است.«
اســماعیلی خطاب به اصحاب فرهنگ 
و هنــر گفت: »دولــت مردمی خود را 
خدمتگزار اهالی فرهنگ و هنر می داند 
و دغدغه های آن ها را به خوبی می شنود 
و چتر نظام جمهوری اســلامی و دولت 
اســلامی بر ســر همه اهالی فرهنگ و 

هنر گشوده است.«
او افزود: »علی رغم تمامی مشــکلات و 
تنگناها مســیر پیشرفت فرهنگ و هنر 
با قدرت طی می شــود و خوشــبختانه 
افق درخشــانی پیــشِ روی فرهنگ و 

هنر کشور قرار دارد.«
وزیــر فرهنگ با اشــاره بــه اینکه در 
نظام حکمرانی فرهنگی کشــور، وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی متولی اصلی 
حکمرانــی و تنظیم گری اســت، گفت: 
»علاوه بر رویکردهــای تازه در بودجه 
فرهنگی سال آینده، برای نخستین بار 
قابل  احــکام عملیاتی  برنامه هفتم  در 
ارزیابی و ارزشــیابی مشخص شده که 
امیدواریم با حمایت نمایندگان محترم 
مجلس شــورای اســلامی اهداف این 
برنامه ها به طور کامل تحقق پیدا کند.«

اسماعیلی همچنین در خصوص پیشینه 
درخشان منطقه بافق در حوزه فرهنگ 
گفت: »اســامی بزرگی بر پپشانی شهر 
بافق می درخشــد کــه از جمله آن ها 

می توان بــه آیت  الله شــیخ محمدتقی 
بافقی اشاره کرد،عالم بزرگوار و شجاعی 
که همدوش آیت الله شــیخ عبدالکریم 
حائــری بنیاد حوزه مبارکــه قم را بنا 

نهادند.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پایان 
افتتاح  گفت: »مجموعه ای که امشــب 
نام شــاعر نامی ســرزمین مان  شد به 
وحشــی بافقی نام نهاده شــده که نه 
تنها باعث افتخار اهالی بافق بلکه مایه 

افتخار همه ایرانیان است.«
مجتمع فرهنگی هنری وحشــی بافقی، 
با زیربنای 1000 متر مربع شامل سالن 
چند منظوره  پلاتــو تئاتر و نگارخانه و 
نمایشگاه، کارگاه ساخت دکور، اتاق های 
گریم آقایان و بانوان، ۴ کلاس و کارگاه 
آموزشی، اتاق مدیریت، محل استراحت 
اســاتید، نمازخانه و واحد اقامتی است. 
این مجتمع فرهنگی و هنری با اقتباس 
از معماری ســنتی ایرانی و اسلامی به 
صورت گودال باغچه و با حیاط مرکزی، 
حوض، صُفّه و رواق طراحی شده است.                                                                                               
این پــروژه جــزو پروژه هــای اقتصاد 
مقاومتــی بوده و در تکمیــل و تجهیز 
تولیدات  از حداکثر ظرفیت هــای  آن 
برای  است.  شــده   اســتفاده  داخلی 
احداث و تجهیــز مجتمع فرهنگی و 
 80 به  قریب  بافقی،  وحشــی  هنری 
93 تاکنون  میلیــارد ریال از ســال 
میلیارد   ۴0 اســت که  هزینه شــده 
آن در ســال اول دولــت ســیزدهم 

شد. تامین 
هنری  و  فرهنگــی  مجتمع  احــداث 
1393 در  بافقی در ســال  وحشــی 
ســالن  و  کتابخانه  مجموعــه  کنــار 
ارشــاد  و  فرهنگ  اداره  آمفی تئاتــر 
شهرســتان بافق آغاز شــده بود که 
ســرانجام به طــور کامــل بــه بهره 

رسید. برداری 

در سفر محمدمهدی اسماعیلی به شهرستان بافق مطرح شد:

تمجید وزیر ارشاد از برگزاری جشنواره 
تئاتر فجر در چهار منطقه از کشور

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، برگزاری بیست وهفتمین ]
جشنواره منطقه ای فجر امسال در چهار منطقه از کشور و استقبال قابل توجه هنرمندان 

از این رویداد را، تجربه ای بسیار موفق دانست. [

جشنوارهتئاترمنطقهای



جشنوارهتئاتراستانهاهفته نامه اداره کل هنرهای نمایشی6 جشنوارهتئاترمنطقهای

در  حاضر  کارگردان  کیخای  ســعید 
جشــنواره تئاتر فجر مناطق کشور با 
بیشتر  چه  هر  توجه  اهمیت  به  اشاره 
نمایشــی  رویدادهای  برگــزاری  به 
در شهرســتان ها تاکید کــرد نتیجه 
توسعه  استان ها؛  تئاتر  توانمندسازی 

است. کشور  نمایش  هنر  تعالی  و 
بــه گزارش ایــران تئاتر، ســعید کیخای 
تئاتــر  جشــنواره  برگزیــده  کارگــردان 
اســتانی سیستان وبلوچستان که با نمایش 
بیســت وهفتمین جشنواره  »گاو مرد« در 
شــهر  در   )۴ )منطقه  مناطق  فجــر  تئاتر 
شیراز اســتان فارس حضور داشت، گفت: 
»در طــول برگزاری جشــنواره های تئاتر 
منطقه ای کشــور، هنرمندان اســتان های 
اطلاعات  تبــادل  به  توانســتند  مختلــف 
تئاتری خود با ســایر گروه های حاضر در 

این رخداد از ســایر استان ها بپردازند.«
او افــزود: »با برگزاری این جشــنواره ها 
هنرمنــدان هر اســتان می توانند با دیدن 
اســتان های دیگر، به ســنجش و ارزیابی 
استان شــان  و  خود  هنری  توانمندی های 
با ســایر اســتان ها بپردازند. و این باعث 
تلاش اســتان های ضعیف برای رســیدن 
به اســتان های توانمنــد و تقویت هر چه 
بیشــتر اســتان ها می شــود. در کنار آن 
باید به شهرســتانها بیشــتر توجه شــود. 
امیــد هنرمندان دور از مرکز کشــور در 
این اســت که بیشــتر به هنر تئاتر توجه 

» . کنند
ایــن کارگــردان دربــاره محتــوا و خط 
روایت داســتان نمایش »گاو مرد« گفت: 
»این نمایش روایت عاشــق و شــیدایی و 
از متــون تک بازیگری اســت که در آن 
الهام  از موســیقی محلی خطه سیســتان 
گرفتــه شــده اســت. ایــن دو مولفه را 
می تــوان از ویژگی های مهــم اثر نمایش 
»گاو مرد« برشــمرد کــه برای حضور در 
جشــنواره تئاتر استانی و سپس منطقه ای 

کرد.« استفاده  می شود،  انتخاب 
توانمندی های  و  ظرفیت ها  درباره  کیخای 
تئاتــر اســتان سیستان وبلوچســتان بیان 
کــرد: »بــه عنــوان هنرمنــد فعــال در 
با  تا  بــود  آن  بر  تئاتــر، تلاش مان  حوزه 
تئاتر  مکان هــای  مــرد«،  »گاو  نمایــش 
سیستان وبلوچســتان را بــه مخاطبــان و 

هنرمندان دیگر اســتان ها نشان دهیم.«
سیستان وبلوچســتان  »تئاتــر  افــزود:  او 
ســال ها به عنــوان تئاتری پویا، شــکوفا 
و  می شــد  معرفــی  کشــور  در  غنــی  و 
در  و  بــود  معتبر کشــور  جشــنواره های 
تئاتــر خوش می درخشــید.  صحنه هــای 
حال کــه بار دیگــر با همــت هنرمندان 
نســل جــوان شــاهد رونق هنــر نمایش 
این اســتان هســتیم. امیدواریم در ادای 
دین به تئاتر اســتان خود توفیقی حاصل 

شود.«

جشنواره تئاتر منطقه ای به جریان پویای تئاتر کمک می کندجشنواره تئاتر منطقه ای به جریان پویای تئاتر کمک می کند

محمدرضا آزاد، داور بیست وهفتمین 
کشور  مناطق  فجر  تئاتر  جشنواره 
جشنواره های  دوباره  شــدن  برپا 
تئاتر فجر مناطق را کمک به جریان 
انگیزه بخش  اتفاقات  و  تئاتر  پویای 
در این هنر دانست و گفت در کنار 
تئاتر،  جشــنواره های  شکل گیری 
نیــز فرصت  نمایشــی  گروه های 
اطلاعات  تبادل  و  رقابت  یادگیری، 
خواهند داشت. متأسفانه زمانی که 
کشور  مناطق  فجر  تئاتر  جشنواره 
حذف شده بود، این دورهمی، تبادل 
اطلاعات و ارتباطات فرهنگی نیز از 

بین رفته بود.
به گزارش ایــران تئاتر، محمدرضا آزاد 
نویسنده، بازیگر تئاتر فعالیت خود را از 
اواخر دهه 50 در این عرصه آغاز کرده 
است. حضور این هنرمند به عنوان داور 
بیســت وهفتمین جشــنواره تئاتر فجر 
مناطــق کشــور که از تاریــخ ۷ تا 25 
دی ماه در مناطــق مختلف به میزبانی 
مازندران  بوشهر،  کرمانشاه،  استان های 
و فارس برگزار شــد، بهانه ای بود تا با او 

به گفت وگو بپردازیم.
محمدرضــا آزاد با اشــاره بــه این که 
پیدایــش هنر تئاتر در جشــنواره های 
یونان باســتان و با حضور جمع کثیری 
از مخاطبان اتفاق افتاده اســت، گفت: 
»تئاتر در ذات خــود یک هنر گروهی، 
جمعی و اجتماعی است و در جریان های 

اجتماعی بهتر شکل می گیرد.«
او با تأکید بر برگزاری جشــنواره تئاتر 
فجــر مناطق کشــور ادامــه داد: »در 
کنار شــکل گیری جشــنواره های تئاتر 
گروه های نمایشی نیز فرصت یادگیری، 
رقابت و تبادل اطلاعات خواهند داشت. 
متأسفانه زمانی که جشنواره تئاتر فجر 
مناطق کشــور حذف شــده بــود، این 
دورهمی، تبــادل اطلاعات و ارتباطات 

فرهنگی نیز از بین رفته بود.«
ایــن هنرمند با بیان اینکــه با بازبینی 
آثار نمایشــی از طریق فیلــم مخالف 
است، افزود: »تئاتر یک هنر زنده است. 
بازبینــی تئاتر با فیلم هــم امکان پذیر 
اســت؛ اما در این صورت اندیشه کارها 
دیده نخواهد شــد. علاوه بر این انرژی 
تماشاگران  با حضور  اثر  تولیدکنندگان 
در ســالن و ارتباط مستقیم با این هنر 
افزایش پیدا می کند و کیفیت آثارشان 
به ایــن صورت ارتقــا می یابد و احیای 
جشنواره تئاتر فجر مناطق کشور از این 

لحاظ دارای اهمیت است.«
محمدرضا آزاد حیــات تئاتری ها را به 
دیــدن و صحبت کــردن در مورد آثار 
یکدیگر وابســته دانســت و گفت: »هر 

زمــان جشــنواره ها خوب رونــق پیدا 
دورهم  اجرا،  فرصــت  گروه ها  می کند، 
بــودن و یادگیری و رقابت به دســت 
می آورنــد و قطعــاً برپا شــدن مجدد 
جشــنواره های تئاتر فجر مناطق کشور 
باعــث کمک به جریان پویــای تئاتر و 
اتفاقات انگیزه بخش در این هنر شــده 

است.«
این هنرمند باســابقه ادامــه داد: »در 
بیست و هفتمین جشــنواره تئاتر فجر 
مناطق کشــور اســتان میزبان در شهر 
خود اجرا نداشــت و این موضوع باعث 
می شــد تا بچه های تئاتر استان میزبان 
با راحتی و فراغت بال به تماشــای آثار 

دیگر هنرمندان بنشینند.«
آزاد با بیان این که تمامی آثار نمایشــی 
در بازخوانی، بازبینی و مرحله اســتانی 
محک خورده بودند و قطعاً تلاش زیادی 
برای حضور در جشــنواره تئاتر مناطق 
داشتند، گفت: »به دلیل فشردگی زمان 
برگزاری جشــنواره و زمان بندی اجرای 
بهره بری کمتری  امکان  نمایشــی  آثار 
از آثار روی صحنه وجود داشــت و بهتر 
است که برای دوره های بعدی برای هر 
اثر دو سئانس اجرا در نظر گرفته شود 
تا مخاطبان بیشــتری به تماشای آثار 

بنشینند.«
 ایــن هنرمنــد همچنیــن برگــزاری 
جشــنواره تئاتر فجر مناطــق را باعث 
آشنا شدن مسئولان مختلف استانی با 

هنر تئاتر دانست.
هفتمیــن  و  بیســت  جشــنواره  داور 
جشنواره تئاتر فجر مناطق کشور افزود: 
»جشــنواره تئاتر فجر مناطق کشــور 
نشــان داد که اگر تئاتر در جامعه زنده 

شود، اتفاقات خوبی خواهد افتاد.«
او با اشــاره به شرایط فعلی تئاتر گفت: 
»ایده ئال و توقع شــخص من به عنوان 
یک معلــم و مدرس تئاتر که از دومین 

بین المللی  برگــزاری جشــنواره  دوره 
تئاتر فجر تاکنون در این رویداد هنری 
آثار  بــالای  حضور داشــته ام، کیفیت 

نمایشی است.«
ایــن هنرمند افزود: »تــلاش و حضور 
گروه های نمایشــی در بیست و هفتمین 
جشنواره تئاتر فجر مناطق کشور نشانی 
از بزرگواری و تلاش این عزیزان آن هم 
در شرایط سخت اجتماعی و اقتصادی 
داشت. متأسفانه شــرایط سخت تئاتر 
باعث شده است تا نسل های حرفه ای تر، 
تئاتــر را کنار بگذارند و به همین دلیل 
ما در رویدادهــای هنری همه بضاعت 
تئاتری مان را نمی بینیم. نسل جدید نیز 
در مسیر تجربه و کسب دانش است اما 
در بســیاری از موارد بعد از تولید چند 
اثر نمایشی دیگر به فعالیت خود ادامه 

نمی دهد و این باعث تأسف است.«
داور جشنواره بیست و هفتمین جشنواره 
تئاتر فجر مناطق کشور با اشاره به عقبه 
تئاتر ایران و حضــور هنرمندان مطرح 
کشــور در جشــنواره های منطقه ای و 
فجر در دوره های گذشــته افزود: »در 
شــرایط فعلی که تئاتر سپری می کند، 
نمی توانیم خودخواه باشیم و باید قبول 
کنیــم که اکنون بضاعــت تئاتر ما این 
اســت و با این قید تمامــی گروه های 
نمایشــی مناطق مختلف درخشان کار 

کردند.«
محمدرضا آزاد در پایان گفت: »در حال 
حاضر فعالیت در تئاتــر جنگ بزرگی 
اســت و تمام گروه های نمایشی برای 
رسیدن به مراحل اســتانی، منطقه ای 
و فجر عاشقانه کار کرده و جنگیده اند. 
امیدوارم شــور و اشــتیاق این نســل 
تولید  برای  همانند نسل های پیشــین 
آثار نمایشی افزایش پیدا کند و هر روز 
شــاهد حضور پررنگ تر و مستمر آن ها 

روی صحنه های تئاتر باشیم.«

محمدرضا آزاد، داور بیست وهفتمین جشنواره تئاتر فجر مناطق کشور:
نتیجهتوانمندسازیتئاتراستانها

تعالیهنرنمایشکشوراست

سعید کیخای، کارگردان نمایش »گاو مرد«:
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غنی سازی سالن های تئاتر در دستور کار استغنی سازی سالن های تئاتر در دستور کار است
و  فرهنگ  وزارت  هنری  امور  معاون 
وزارتخانه  این  گفت  اسلامی  ارشاد 
غنی ســازی  بــرای  برنامه  یــک 
داشــته  موجود  تئاتر  ســالن های 
و  بناهــا  از  بســیاری  تکمیــل  و 
نیمه کاره  فرهنگی  ســاختمان های 

دارد. قرار  اولویت  در  نیز 
به گزارش ایران تئاتر، محمود ســالاری 
و  فرهنگ  وزارت  هنــری  امــور  معاون 
ارشــاد اسلامی که برای حضور در آیین 
پایانی بیســت و هفتمین جشنواره تئاتر 
فجر مناطق کشــور به شیراز سفر کرده 
بود، در این مراسم در ســخنانی اظهار 
کرد: »وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
سالن های  غنی ســازی  برای  برنامه  یک 
ســالن ها  ایــن  دارد؛  موجــود  تئاتــر 
کاستی هایی دارا هســتند که در تلاش 

برای رفع این کاســتی ها هستیم.«
فرهنگ  وزارت  هنــری  امــور  معــاون 
و ارشــاد اســلامی ادامــه داد: »امکان 
استان  در  فرهنگی  اماکن  ساخت و ســاز 
فــارس را نداریم. در واقع اســتانداری 
به ســاخت  نســبت  باید  و شــهرداری 
این اماکــن اقدام کنند؛ امــا اگر بنا یا 
ســاختمان فرهنگی ســاخته شود برای 
هزینه  می توانیــم  آن  کــردن  تکمیــل 

» کنیم.
و  احــداث  »بــرای  افــزود:  ســالاری 
منبعی  هیچ  فرهنگــی  اماکن  کلنگ زنی 
و  بناها  از  بســیاری  تکمیــل  نداریــم، 
در  نیمه کاره  فرهنگــی  ســاختمان های 

دارد.« قرار  اولویت 
او بــه ارزیابــی ســطح برگــزاری این 
جشــنواره پرداخــت و گفت: »شــاهد 
یکــی از باکیفیت ترین جشــنواره ها در 
شیراز بودیم. گروه ها در دو سالی که با 
بیماری کرونا روبه رو بودیم فرصت پیدا 
کرده بودند کارهــا را ویرایش کنند. به 
اعتقــاد من بازی ها و طراحی ها بســیار 

بود.« خوب 
ســالاری در رابطه با ســفرش به شیراز  
نیز گفت: »توفیق داشــتم در اختتامیه 
جشــنواره منطقه ای فجر در شهر شیراز 
حضــور پیــدا کنــم و به ایــن بهانه از 
مجموعه  زیبــای  هنرهــای  هنرســتان 
وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســلامی در 
کارهای  خوشبختانه  کنم؛  بازدید  شیراز 
این مجموعه در حال  بســیار خوبی در 
انجام اســت. البتــه نواقصی وجود دارد 
کــه باید تــلاش کنیم تا ایــن نواقص 

شود.« برطرف 
او افــزود: »می بایســت تــا جایــی که 
می توانیم نســبت به فراهم کردن اقلام 
فرهنگی و امکانات کمک آموزشــی این 
باید در  اقدام  این  اقدام کنیم؛  مجموعه 
اولین فرصت انجام شــود. خوشــبختانه 
از فضــای فیزیکــی خوبی  این مــکان 
اســتادان  و  دبیران  و  اســت  برخوردار 
ایــن مجموعه اهتمام ویــژه به آموزش 

دارند.« شایسته 
این ســفر  یادآور شــد: »در  ســالاری 
رزاقی  علی نقی  استاد  منزل  در  توانستم 

با این پیشکســوت بزرگوار دیدار کنم و 
از او بــه خاطر یک عمر تلاش در حوزه 
تئاتر و نویســندگی و فعالیت در عرصه 
آموزشی به جوانان استان فارس و شهر 

کنم .« قدردانی  شیراز 
معاون وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
گفت: »این اســتان پهناور از هنرمندان 
بهــره  تئاتــر  عرصــه  در  برجســته ای 
در  نه تنهــا  فــارس  اســتان  می بــرد. 
مختلف  حوزه هــای  در  بلکــه  بازیگری 
نمایشــی از نویســندگی گرفته تا تعزیه 
پیشکسوتان  دارای  عروسکی  هنرهای  و 
کمتر  که  اســت  توانمندی  هنرمندان  و 
بــه آن ها توجه شــده اســت؛ فارس به 
لحــاظ آرمانــی کاســتی هایی دارد اما 
در میانگیــن کشــوری بهتــر از ســایر 

استان هاست.«

جشنوارهتئاترمنطقهای

محمود سالاری، معاون امور هنری:

کارگردان حاضر در جشنواره  محمد دهدشتی، 
تئاتــر منطقه ۴ فــارس می گویــد؛ برگزاری 
جشــنواره تئاتــر منطقه ای به لحــاظ تبادل 
فرهنگ، تجربه دیــداری و تعامل و ارتباط بین 
و  اثرگذار  بسیار  مختلف  استان های  تئاتری های 
حتی می توان گفت از تئاتر فجر هم مهم تر است.

به گزارش ایران تئاتر،دهدشــتی دربــاره قصه و نحوه 
روایت نمایش »اســترالیا« گفت: »این نمایش روایت 
ماجرای گادین مردی با اصالت اروپایی، عدنان پسری 
از جنوب ایران و ســامیه دختری افغان است که برای 
مهاجرت به استرالیا راهی می شوند، اما هرگز به مقصد 
نمی رســند. مکانی که داســتان نمایش در آن اتفاق 
می افتد، فضایی برزخ وار اســت که این سه تن پس از 
مــرگ خود در آن حضور دارنــد و هر کدام آنچه بر او 

گذشته را برای تماشاگر حکایت می کند.«
او در ادامه عنــوان کرد: »قصه ســاختار روایی دارد، 
اما ســعی کردیم برخلاف اجراهای گذشته که از این 
نمایش در سراســر کشور دیده شده اســت، آن را از 
ســاختار روایی محض خارج کنیم و بیشــتر به سمت 
تصویر برویم. این که چقدر موفق بوده و این شیوه اجرا 
جدید اســت را نمی دانم و باید اجرا کنیم تا مشخص 
شود. ما باید زاویه دید کارشناسان تئاتر، اهالی تئاتر و 
مخاطبــان تخصصی را ببینیم و فعلا نمی توانم از زاویه 
روبه  و قضاوت کنم چــون در آن بازی دارم. امیدوارم 
جشــنواره خوبی پیش رو داشته باشیم و اجرایی باشد 
که مخاطب در پایــان از آن راضی بوده و حس خوبی 

نسبت به کار داشته باشد.«
این کارگردان تئاتر در ادامه به مهم ترین ویژگی نمایش 
اشــاره کرده و افزود: »بررســی آســیب هایی که در 
مهاجرت برای هر کسی و به هر نحوی می تواند اتفاق 
بیفتد یکی از ویژگی های این نمایش اســت. درواقع 
بحث تعرض در این نمایش برجســته است و به آدم 
پران هایی که هر کاری ممکن است از آن ها در مقابل 
مهاجرین بی پناه سربزند، می پردازد. مخاطره هایی که 
آدم ها در مسیر مهاجرت برایشان رخ می دهد در این 

نمایش روایت می شود.«
دهدشتی در پایان به اثرگذاری احیای جشنواره تئاتر 
منطقه ای پرداخت و گفت: »من در شمالی ترین نقطه 
از خلیج فارس در بندر دیلم هســتم که شاید کسی 
اصلا از آن اطلاع نداشــته باشــد و نداند که در آنجا 
نیز تئاتر اجرا می شــود و عده ای مشــغول به فعالیت 
دراین عرصه هســتند. من هم تصوری از تئاتر سایر 
استان ها نداشتم و حالا بواسطه احیای این جشنواره 
این امکان فراهم شــده اســت و ما می توانیم در یک 
جشنی از تجربه دیداری دیدن آثار هم لذت برده و در 
کنار هم بیاموزیم. در طی این سال هایی که جشنواره 
تئاتر منطقه ای تعطیل شــده بــود غصه دار بودم چرا 
که مهم ترین رویداد حال حاضر تئاتر ما همین اتفاق 
است. هم به لحاظ تبادل فرهنگ و هم تجربه دیداری 
و هم تعامــل و ارتباط بین تئاتری های اســتان های 
مختلف برگزاری این جشنوارهبســیار اثرگذار بوده و 

حتی می توان گفت از تئاتر فجر نیز مهم تر است.«

اثرگذاریجشنوارهتئاترمنطقهایاز
تئاترفجرهمبیشتراست

جشنواره ها نقش بسزایی در ارتقای جایگاه تئاتر دارندجشنواره ها نقش بسزایی در ارتقای جایگاه تئاتر دارند
مهدی حشمتی، کارگردان نمایش »تاکسیدرمی«:

محمد دهدشتی، کارگردان نمایش »استرالیا«:

جشنواره های  اینکه  به  اعتقاد  با  حشمتی  مهدی 
تئاتر نقش بسزایی در ارتقای جایگاه این هنر دارند، 
می گوید هر جشنواره ای کارکردهای فرهنگی هنری 
دارد و در طول این سال ها جشنواره های تئاتر هم در 

رشد کمی و کیفی هنرهای نمایشی تأثیر داشته اند.
به گزارش ایران تئاتر، مهدی حشمتی کارگردان تئاتر اهل 
نمایش  اجرای  حاشیه  در  حشمتی  مهدی  کرمان،  استان 
»تاکسیدرمی« در جشنواره منطقه ای تئاتر فجر در شیراز 
بدون  تئاتر  و  است  مردم  برای  تئاتر  »قطعا  کرد:  اظهار 
تماشاچی معنایی ندارد؛ در طول سال های فعالیت در عرصه 
بوده و هست  تئاتر  اجرای عمومی  اصلی من  اولویت  تئاتر 
در  حضور  برای  فرصتی  هرگاه  مهم   اصل  این  کنار  در  و 

جشنواره فراهم شده شرکت کرده ام.«
نقش  تئاتر  »جشنواره های  داد:  ادامه  تئاتر  کارگردان  این 
هر  بالاخره  دارند.  هنر  این  جایگاه  ارتقای  در  بسزایی 
طول  در  و  دارد  هنری  فرهنگی  کارکردهای  جشنواره ای 
این سال ها جشنواره های تئاتر هم در رشد کمی و کیفی 

هنرهای نمایشی تأثیر داشته اند.«
حشمتی با اشاره به برگزاری جشنواره منطقه ای تئاتر گفت: 
که  ببینیم  باید  مناطق  تعطیلی جشنواره  سال ها  از  »پس 
هدف اداره کل هنرهای نمایشی از برگزاری این جشنواره 

چیست و با چه سیاستی این جشنواره را احیا کرده است؛ آیا 
به دنبال ویترین تئاتر است یا سیاست های دیگری دارد؟«

این  سبک  با  رابطه  در  »تاکسیدرمی«  نمایش  کارگردان 
نمایش گفت: »این  نمایش فضای رئالیستی ندارد و کار در 
بستر فانتزی روایت  می شود؛ نمایش کمدی اما تلخ است و 
ما مسائلی را در این اثر مطرح می کنیم که تلخ هستند و 
شاید با استفاده از کمدی و موقعیت های کمدی قدری زهر 
برای مخاطب جذاب تر  آن  و درک  گرفته شود  تلخی  این 

باشد.«
او اضافه کرد: »تخصص من کار کمدی است؛ فضای کمدی 
و طنز را به خوبی می شناسم و سالهاست در این فضا در حال 

تجربه هستم.«
این هنرمند در مورد خلاصه نمایش »تاکسیدرمی« گفت: 
تازه  روایتی  نمایش  این  است؛  درباره جنگ  »تاکسیدرمی 
روایت  حیوانات  زبان  از  جنگ  بار  این  اما  است  جنگ  از 
هم  آنها  که  زیستی  محیط  و  طبیعت  حیوانات،  می شود؛ 

آسیب دیده اند.«
دارد  قصد  »تاکسیدرمی«  »نمایش  داد:  ادامه  حشمتی 
و  جنگ  از  جدید  روایتی  حیوانات  داستان  از  استفاده  با 
وضعیت جنگی ارائه بدهد؛ »تاکسیدرمی« محصول آکادمی 

صحنه کرمان است.«
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نوشته  »شــجاع«  نمایش  آشفته:  رضا 
هــال ورثی هــال و رابرت مــدل مس با 
ترجمه ســیدمحمود علــوی مقدم و کار 
امیرســینا جوادی، اجرایــی تک پرده ای 
درباره شب آخر یک اعدامی است که در 
آن شجاعت، منزلت و فضیلت او به چشم 
خواهد آمد و این گونــه نمایش به دنبال 
انتقاد از اعدام برای هر نوع جرم و جنایتی 
اســت. این نمایش در آمریکا می گذرد و 
در آنجا در بســیاری از ایالت هایش هنوز 
حکم اعدام شکل کاربردی دارد؛ با آن که 

نیز می شود. با آن مخالفت هایی 
نمایــش در دفتــر یــک رئیــس زندان 
می گــذرد و دقیقاً دقایــق پیش از اعدام 
را برای مان تصویــر و القا می کند. رئیس 
زندان و کشــیش درباره یک مرد جوان 
محکــوم به اعدام صحبت می کنند که هر 
یک به گونــه ای با اعدام این مرد مخالف 
هســتند چون بنا بر گفته های آنان مرد 
از فضیلــت اخلاقی و عدالــت اجتماعی 
برخوردار اســت. رئیس زندان بر این باور 
اســت که مرد جوان باید یهودی باشــد 
چون در میــان باورمندان ایــن قوم در 
محافظت  برای  آنان  موقعیت های سخت، 
از خانــواده و عزیزان خــود پنهان کاری 
می کننــد و حقایق را آن گونــه که باید، 
آشــکار نمی کنند. چنانچه در حال حاضر 
هیــچ نام و نشــانی از خانــواده این مرد 
جوان نیســت و انگار او با یک نام مستعار 
و ســرهم کردن یک داستان خیالی دارد 
خــود را از یک واقعیــت دور می کند. با 
آن که چهــار هزار نفر از سراســر دنیا با 
خواندن داستان زندگی این جوان مدعی 
هستند که با او نســبتی دارند؛ برخی او 
را بــرادر، برخی پــدر و برخی دیگر مرد 
جوان را همســر خود خطاب کرده اند اما 
این مرد همه این ها را انکار می کند چون 
مدعی است که هیچ خانواده ای ندارد.                                                                                                                         
مــرد جوان قتل انجــام داده و با اعتراف 
بــه قتل، خود را به پلیــس معرفی کرده 
و بــه دنبال مجازات اســت. به ظاهر مرد 
هیــچ اعتقاد مذهبی ندارد اما بر این باور 
است چون باید مجازات شود، بهتر است 
که در اختیــار پلیس و دادگاه باشــد و 
آنان هر حکمــی را بدهند، پذیرا خواهد 
بود و اینک تن به اعدام ســپرده اســت؛ 
اما ناگهان فرماندار به رئیس زندان زنگ 

می زند و دســتور می دهد که حکم برای 
دقایقی لغو شود چون دختر جوانی مدعی 
اســت که مرد جوان برادر اوســت و باید 
پیش از اجرای حکــم همدیگر را ببینند؛ 
رئیس زندان می پذیرد با این شــرط که 
اگر مرد جوان برادر آن دختر نبود زودتر 
ملاقــات را برهم زند و اتاق را ترک کند. 
آن ها دوازده ســال اختلاف سنی دارند و 
ده ســال اســت که همدیگر را ندیده اند 
و چون مادر پیرشــان مریض است؛ این 
دیدار و شناســایی به دختر واگذار شده. 
دختر نشــانه هایی از بــرادر را با خود به 
ایــن ملاقات آورده اســت؛ مثل شــاعر 
بــودن و بازیگر بودن برادر گمشــده اش، 
اما مــرد جوان همچنان این ادعای دختر 
را انــکار می کنــد و یک داســتان دیگر 
برای شــادی آن مادر ســر هم می کند: 
»او برادر جوزفیــن پاریس را در کانادا و 
در زمان جنگ با فرانســوی ها دیده است 
که نامش جوزف آنتونی پاریس است که 
در مقابله با دشــمن کشته شده اما چون 
سرباز وظیفه بوده انگار برای او مراسم و 

نشده است« برگزار  تشریفاتی 
تعریف  برای  تنها دارایــی اش  مرد جوان 
کردن آن داســتان برای روزنامه نگاران را 
به دختــر هدیه می کند و از او می خواهد 
که اتــاق را ترک کند اما خواندن شــعر 
شب به خیر یک نشانه مشترک بین آن دو 
اســت پیش از پا نهادن به لحظات اعدام 

و خداحافظی...

نمایــش احساســات برانگیز اســت امــا 
اجرا گران تا حد زیادی سعی کرده اند که 
جلوی این احساســات را بگیرند و بیشتر 
بــه روابط، ماجراهــا و گفته ها برای یک 
ارتباط عقلانی تر بسنده کنند و شاید این 
تا حدی مانــع از ایجاد همذات پنداری با 
شــخصیت  مرد جوان می شود و این گونه 
عقلانیــت بر کلیت اجرا ســیطره می یابد 
و شــاید منطق حکــم می کنــد که هر 
تماشــاگری به اعدام فکــر کند چنان که 
کشــیش نیز می گوید: »اعدام جانی ترین 
افــراد نیز خوشــایند نیســت« و اظهار 
امیــدواری می کند که هرچه زودتر حکم 
اعدام برداشــته شود و شــاید این آرزو 
پایان بخش این تک پرده ای باشد. چنانچه 
در ارســال آن چهار هزار نامه، همدردی 
با مجرم و اعدامــی صورت گرفته و همه 
خواهان هم خانواده بودن با او هســتند و 
انگار در این تقصیرکاری نوعی بی گناهی 
موج می زند و انسان جایزالخطا درمی یابد 
که با همه عمد و گناه شــاید سهوی در 
انجــام قتل بــوده باشــد و این گونه باید 
اعــدام داده  انجــام حکم  تخفیفــی در 
البته در قصاص بخشش از سوی  شــود. 
اولیای دم وجــود دارد که این مربوط به 
کشورهای مسلمان است و...                                                                                                
به هرتقدیر، بازیگران بر آن هســتند که با 
انــدوه و با برهم ریختگــی پنهان بازی را 
محدود به حرکات و سکناتی کنند که در 
آنجا جملات ضمن برجسته شدن، گویای 

مطلبی باشــد. مطلبی که می خواهد ما را 
متوجه یک انســان کند کــه حالا به هر 
دلیلــی از میان ما حذف شــود به قاعده 
اینکه خــودش نیز دیگری را حذف کرده 
و این همان عدالتی اســت که باید برای 
این جرم در نظر گرفته شــود اما منطق 
جایگزیــن دیگری را هم در نظر می گیرد 
که آن حکم ابد است و خاطی می تواند تا 
پایان عمر در زندان، روزگارش را سپری 
کند اما همچنان زنده و در میان ماست.

نمایش کوتاه و کم خرج است و شاید هم 
دلیلی برای هزینه بر شدن آن نباشد و ما 
می بینیم با نصب یــک پنجره در انتهای 
صحنــه و وجود یک میــز و پنج صندلی 
در میــان صحنه با تابش یک نور تخت و 
ســه در، در طرفین، همه چیز مهیای یک 
اتاق رئیس زندان اســت که در آمد و شد 
آدم ها وضعیت به خوبی نمایان می شــود. 
می توانســتند  همچنان  بازیگران  شــاید 
بنا بر احساســات یا همسویی احساسات 
بــا منطق به گونــه ای بر ارتبــاط بهتر با 
تماشــاگر بیفزاید و ما قابلیت های بهتری 
از بازی آنان را تماشــا می کردیم. شــاید 
نمودار و نشــانگان دیگری در رفتارها و 
بازی ها می توانســت ســطح اجرا را بر ما 
معلوم تــر و آشــکارتر ســازد از آنچه به 
قاعده کمترین ها ملحوظ شــده اســت و 
همیــن برای لحظاتی مانع از همســویی 
با اجرا شــده و گفته هــا تقریباً یکنواخت 
و خســته کننده ادا می شــود چون فراز و 
نشیبی آن چنان در نمایش دیده نمی شود 
یا تصاویر شــگفتی در آن لحاظ نشــده 
و  کم تحرک  میزانســن ها  بنابراین  است؛ 
گاهــی کم مایه به نظر می رســد و همین 
عاملی برای رعایت نشــدن سر ضرب ها و 
ضرباهنگ درست است که در نهایت اجرا 
را در اتــکای به متن پیش می برد و فراتر 
از آن در مقام یک اجرای جذاب، مجزا و 

نمی رود. پیش  دل نشین 
درکل دیدن »شــجاع« بــرای هر جامعه 
پیشــرویی نیاز است و مخاطبان خواهان 
حقیقــت، نیازمنــد مواجهــه بــا چنین 
موقعیت های حســاس و تفکــر برانگیزی 
هســتند و اعدام، یکی از مسائل حقوقی 
پابرجا در تمام کشورهاست که به گونه ای 
ما را دچار تفکر خواهد کرد که در زمانه 
اکنــون چگونــه باید با تدبیــر و تصمیم 
راســتین جامعــه را در چنیــن نقطــه 
حساســی هدایت کرد. نمایش »شجاع« 
بی آنکه حکمی در رد شــدن اعدام بدهد 
اما منطقاً نســبت به اعدام دل خوشــی 

ندارد و این پایانی متفکرانه است.

نقدی بر نمایش »شجاع« کار امیرسینا جوادی

آخرین شب اعدامی

کمدی سیاسی »نماینده ملت« روی صحنه رفت
نویسندگی  به  ملت«  »نماینده  نمایش 
و  کارگردانی  با  نوشیچ،  برانیسلاو 
دراماتورژی نادر نادرپور در پردیس تئاتر 

شهرزاد روی صحنه رفت.
»نماینده  نمایش  تئاتر،  ایران  گزارش  به 
نوشیچ،  برانیسلاو  نویسندگی  به  ملت« 
و  کارگردانی  و  استپانیان  سروژ  ترجمه 
در  دی   29 روز  از  نادرپور  نادر  دراماتورژی 
روی  شهرزاد  تئاتر  پردیس  دو  شماره  سالن 

رفت. صحنه 
است:  آمده  نمایش  این  داستان  خلاصه  در 
تصمیم  پولدار  و  بی سواد  »صاحبخانه ای 
و  کند  شرکت  مجلس  انتخابات  در  می گیرد 

نظم و آرامش اهل خانه به خطر می افتد...«
علیرضا  )نیما(  نادر  نادرپور،  حسین  کرمی، 
ابراهیمی،  سرور  مهیار  ذوالنوری،   قربان زاده، 
مهشید  گودرزی، مینو منوچهری نیا، محمدرضا 
 ابراهیمی، آزاده  جاوید، میلاد زارعی، الهام الهی 

یاشار  رضا  فراهانی،  محمودی،  مسعود  مهر، 
در  اسماعیلی  مهسا  و  دلاوری  مهشید  اینانلو، 

این اثر هنری به ایفای نقش می پردازند.
می توان  ملت«  »نماینده  عوامل  دیگر  از 
طرح(،  )مجری  صحنه  بازیگری  آکادمی  به 
لهاک  محمد  تولید(،  )مدیر  چراغی  پیمان 
سیدمحمدصادق  عمومی(،  روابط  )مدیر 
نادعلی  محبوبه  رسانه ای(،  )مدیر  سیادت 
کیان  فرید  ترابی،  کارگردان(،  )دستیار  پور 
بروشور(،  و  پوستر  )طراح  )فراهان(  راد 
زارع  الهام  گریم(،  )طراح  قدیری  علیرضا 
)موسیقی(  نادر  نادرپور  و  گریم(  )مجری 

اشاره کرد.
نمایش  این  تماشای  به  علاقه مندان 
یا  اقدام  تیوال  سایت  طریق  از  می توانند 
آدرس  به  شهرزاد  تئاتر  پردیس  گیشه  به 
مراجعه  نوفل لوشاتو  خیابان  حافظ،  خیابان 

. نمایش»شهرشطرنجی«-تئاترشهر-1388کنند

اداره کل هنرهای نمایشی
مدیرکل: کاظم نظری

مدیر روابط عمومی: مهدی یوسفی کیا

سردبیر: مهدی یاورمنش
دبیرتحریریه: حسین محمدیانی

مدیرفنی و صفحه آرا: حسین سینجلی
مسئول پورتال های استانی: میترا رضایی

خبرنگاران:  نگار امیری، علی کیهانی
عکاس: میلاد میرزاعلی


